Tasavvuf hareketini ilk başlatan kişinin Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) olduğu söylenmiştir.

Hasan-ı Basrî, Allah korkusunun temsilcisi olmuştur.10

Tasavvufî tefsiri, nazarî tefsir ve işâri tefsir olmak üzere iki başlık altında incelemek

uygun görülmüştür. Nazarî tefsir felsefeyi ilgilendirdiğinden biz tefsirle doğrudan ilgili olan

İşârî tefsir hakkında bilgi vermeye çalışacağız.

(ö. 1102/1691) müritlerinden olan Abdülbâkî Efendiyle Edirne’ye gitti. Bursevî, öğrenimini

nihayete erdirmek üzere 1083/1672 yılında Abdülbâkî Efendiyle İstanbul’a şeyhi Osman Fazlî

Efendi’nin yanına gitti.16 Bursevî, tecvit, Farsça ve hüsn-i hat gibi ilimleri dergâh harici

hocalardan tahsil etti. Kurrâ Mehmed Efendi’den (ö. 1134/1722) tecvit, farklı bazı hocalardan

Farsça tahsil etti. Osmanlı Devleti zamanında yetişmiş herkes tarafından bilinen hattat Hâfız

Osman Efendi’den (ö. 1110/1698) hat sanatını öğrendi. Bursevî, dini ilimleri tahsil ettikten

sonra hocasının arzusu üzerine Zeyrek Camii’nde 90 günlük bir halvete çekildi.17 Halvetten

çıkınca şeyhi 1086’da halife tayin ederek Üsküp’e gönderdi.18 Üsküp’te ikameti boyunca

hareketlerinden rahatsız olduğu bazı önde gelen âlimleri sohbetlerinde yererek dile getirdi.

söylemişlerdir.41 Bunun üzerine Cin suresi inmiştir.42

38 M. Süreyya Şahin, “Cin”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,1993), 8/8
39 er-Rağıb el-Isfahânî, “cnn”, Müfredâtu elfâzi’l-Kur’ân, thk. Safvân Adnân Dâvûdî (Dımeşk: Dârü’l-Kalem

1430/2009), 204.
40 Muhammed İzzet Derveze, et-Tefsîrü’l-hadîs (Kahire: Daru’l İhya Kitabu’l-Arabiyye, H. 1383), 15; Karaman

vd.,Kur’ân Yolu, 5/469.
41 Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî, el-Câmi’u’s-sahih, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâki

(Beyrut: Arap Mirasını Canlandırma Evi, t.y.), “Salat” 33 (No. 450-150).
42 Ebü’l-Hasen Mukâtil b. Süleymân b. Beşîr el-Ezdî el-Belhî, Tefsîru Mukâtil b. Süleymân (Beyrut: Daru’l İhya

Turas, H. 1423), 459; Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el- Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî, Câmiu’l-

beyân’an te’vîli âyi’l-Kur’ân (Kahire: Daru’l-Hadis, 1431/2010), 127; Elmalılı, Hakdini Kur’ân Dili, 7/5391-

92; Karaman vd., Kur’ân Yolu, 5/469

(No.85).
62 Müslim, “Salat”, 33 (No. 450-150); Ebû Dâvûd, “Taharet”, 42 (No. 85).
63 Bkz. Kulak hırsızlığı yapan cinler konusunda tanımı yapılmıştır.
64 Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre et-Tirmîzî, Sünen-i Tirmîzî, nşr. Sıdkı Muhammed Cemil el-Attar, (Beyrut-

Lübnan: Dar Al-Fikr Yayınevi, 1414/1994), “Tefsir”, 3 (No. 2988).
65 Müslim, “Mesacid”, 39 (No. 541); Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Alî en-Nesâî, Sünen-i Nesâî, nşr.

Abdülfettah Ebû Gudde (Beyrut-Lübnan: Halep İslami Yayınlar Ofisi, 1409/1988), “Sehv” 19 (No. 1215).

Rûhu’l-

Beyân, 4/458. Sayfada Bursevî, er-Ravzatü’l-ulemâ ya da Ravzatü’l-ahbâr adlı esere dayanarak cinlerin babası

İblistir.
69 Bûrsevî, Rûhu’l-Beyân, 4/458.
70 er-Rahmân, 55/15.
71 el-Hicr 15/27.
72 Bursevî, Rûhu’l-Beyân, 9/294.
73 Ebü’l-Fazl Reşîdüddin Ahmed b. Ebî Saîd el-Meybüdî (ö. 520/1126)’nin eseridir.

Bursevî’ye göre; üçten ona kadar bir gurup cin Hz.

Peygamber’in Kur’an’dan okuduğu Tâhâ ya da Âlak suresini dinledikten sonra Müslüman

olmuşlardır. Bursevî, bu durumun Hz. Peygamber’e vahiyle bildirilmesinin, onun cinleri o

74 Bursevî, Rûhu’l-Beyân, 9/294.
75 Muhyiddîn İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240)’nin eseridir.
76 Bursevî, Rûhu’l-Beyân, 9/294.
77 Bursevî, Rûhu’l-Beyân, 4/458.
78 Ülkemizde en çok okunan Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır (ö. 1942)’ın Hakdini Kur’ân Dili tefsirinde cinlerin

yaratılış maddesi ile ilgili bilgiler mevcuttur. Elmalılı, Hakdini Kur’ân Dili, 7/4670. sayfada verdiği bilgilere

Osman halifeliğinin ilk altı senesi herhangi bir sıkıntı yaşamazken ikinci altı yılında

anlaşmazlıklar baş göstermiş önemli fitne ve fesatların ortasında kalmıştır. Hz. Osman

öldürülmüş, Hz. Ali hakkında anlaşmazlığa düşülmüş, cemel vakası yaşanmıştır. Hz. Ali ve

Muaviye (ö. 60/680)’nin anlaşamaması neticesinde hakem tayin edilen Ebû Musa el-Eşârî (ö.

60/680) ve Amr b. el-Âs (ö. 43/663)’ın hükümleri yeni anlaşmazlıkları ortaya çıkarmıştır.

Sahabenin son devirlerinde kader ve istitaa konularından bahseden Mâbed el-Cüheynî (ö.

80/699)’den sonra Gaylân ed-Dımeşkî (ö. 80/699), Ca’d b. Dirhem ve Yunus el-Esvârî’nin

düşünceleri oluşmuş, Hasan-ı Basrî (ö. 110/728)’nin meclisini öğrencisi Vâsıl b. Atâ (ö.

131/748) terkederek mutezîlî fikirleri ortaya atmıştır. Bütün bu fikir ayrılıkları yeni bir ilmin

ve mezheplerin ortaya çıkmasına neden olmuştur.94 Tamamen insani olaylar sonucunda ortaya

çıkan mezhepleri cinlere mal etmenin mantığını anlamak mümkün olmamıştır.

4.5. Vesvese Vermeleri

anlamı verildiğini dolayısıyla ayete göre cinlerin, göğe yükselip amaçlarına ulaşamadıklarını,

melekler tarafından kovulduklarını söylemektedir.106

101 Bursevî, Rûhu’l-Beyân, 10/190-191.
102 el-Cin, 72/5.
103 Bursevî, Rûhu’l-Beyân, 10/191.
104 Bursevî, Rûhu’l-Beyân, 10/191. Bursevi bu bilgileri Kâşânî (ö. 730/1330)’den aldığını belirtmiştir.
105 el-Cin, 72/8.
106 Bursevî, Rûhu’l-Beyân, 10/192-193.